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Cienījamie 
novadnieki!

•  Amatas novada pašvaldībā;
•  Drabešos: 
 Drabešu internāt pa mat skolā;
•  Ieriķos: 
 pārtikas veikalā „Priedes”,  Amatas 

novada Tūrisma informācijas centrā;
•  Līvos: 
 Līvu Dienas aprūpes centrā, pārtikas 

veikalā „Līvi”;
•  Kārļos: 
 pārtikas veikalā „Kārļi”;
•  Amatā: 
 pārtikas veikalā „Edgars”;
•  Ģikšos: 
 Amatas pagasta pār  valdē Ģikšos, 

patērētāju biedrī bas veikalā, pārtikas 
veikalā „Timrotiņš”, A/S  Virši-A 
degvielas uzpildes stacijā;

•  Spārē: 
 Spāres internātpamatskolā (Skolotāju 

istaba);
•  Skujenē: 
 Skujenes pagasta pārvaldē;
•  Nītaurē: 
 Nītaures pagasta pār  valdē, degvielas 

uzpildes stacijā „Pūķis”, pārtikas 
veikalos „Vesko” un „Pīlēns”, Nītaures 
pirtī, kafejnīcā „Runčuks”;

•  Zaubē: 
 Zaubes pagasta pārval dē, Zaubes 

bibliotēkā, Elmeres ģimenes ārsta 
praksē, Aptiekā, pārtikas veikalā 
„Skorpions”.

Kur saņemt 
“Amatas Avīzi”?

Būsim izpalīdzīgi – ja dzīvo ārpus 
pagasta centra, paņem un aizved „Amatas 
Avīzi” arī kaimiņam, viņš priecāsies!

Jūsu vērtējumam kārtējais 
Amatas novada avīzes numurs, 
čaklo darbinieku, iedzīvotāju un 
speciālistu piepildīts līdz malām. 
Prieks par katra atsaucību avīzes 
veidošanā, jo tas ir skaists, 
nozīmīgs un kopīgs darbs, kura 
rezultāts ir redzams ik mēnesi. 

Kā parasti, astoņās lappusēs 
bagātīgs aizvadīto notikumu 
apskats un ziņas par drīzumā 
sagaidāmo. Novadā turpinām 
dzīvot 15.  dzimšanas dienas 
noskaņās, atminēties rakstnieci 
Melāniju Vanagu. Avīzes iznāk
šanas brīdī novada skolnieki 
būs atgriezušies no rudens pēt
nieciskajiem pārgājieniem gar 
Amatu un iesnieguši inte resantas 
atskaites, kuru apkopojumu 
uzzināsim 5. novembrī.

Rudens ir daudzu lielu 
darbu nobeigums un iedzīvotāji 
var izbaudīt dažādu projektu 
veiksmīgos gala rezultātus – 
ēkas, telpas, komunikāciju 
izbū ves. Sācies ne tikai jauns 
mācību gads, jauns cēliens un 
rosība novada mākslinieciskās 
pašdarbības kolektīvos, pulci
ņos, interešu centros, Drabešu 
muižas amatu mājā – avīzē 
noteikti atradīsiet kaut ko sev 
piemērotu. Un vēl. Ejiet dabā, 
ejiet apciemot Amatu, Āraišus, 
uzkāpiet Elkas kalnā, samīļojiet 
Zaubes varenos ozolus!

Diāna Briede

Šoruden Amatas novada 
pedagogi satikās Amatas 
pamatskolas Ieriķu ēkā, lai 
būtu pirmie, kas pēc plašajiem 
ēkas remontiem baudītu vies
mīlību, priecātos par gaumīgi 
iekārtotajām telpām un skolas 
zāles izsmalcināto interjeru. 
Mazliet vēl krāsas un lakas 
smaržas, mazliet vēl kas ne
pabeigts un kāds sīkums vēl 
padarāms, bet sajūta bija  
iespaidīga par paveikto šīs vasa
ras garumā. Ēka ieguvusi pilnībā 
jaunu tēlu – skaistu, cēlu un 
laikmetīgu.

Viesus sagaidīja Amatas 
pamatskolas skolēni visi 
smaidīgi un bezgala lepni par 
savu skolu. Skolotājus uzrunāja 
novada vadītāja Elita Eglīte, 
vēlot izturību, jo skolotāja darbs 
ir paveicams tikai ar prieku 
gan ikdienā, gan svētku brīžos. 

13. novembrī, plkst. 20.00 
Skujenes tautas namā 
Latvijas Republikas 

proklamēšanas gadadienai 
veltīts pasākums

Programmā: 
svinīgā daļa, 

muzikāls sveiciens no Gunitas 
Bārdas un Solvitas Būres,

ballīte ar „Jautro bocmani”. 
Ieeja brīva.

16. novembrī, plkst. 19.00 
Nītaures kultūras namā 
Latvijas Republikas 

proklamēšanas dienai 
veltīts 

Svētku koncerts
Piedalās Nītaures vidusskolas 
un Amatas novada mākslas 

un mūzikas skolas audzēkņi.

17. novembrī, plkst. 19.00 
Zaubes kultūras namā 

Latvijas Valsts svētku 
pasākums 

„Manai zemītei”
Plkst. 22.00 balle ar groziņiem. 

Spēlēs Māris no Baldones, 
ieeja brīva.

18. novembrī plkst. 15.00 
Amatas kultūras centrā 
Latvijas Republikas 

Proklamēšanas dienai 
veltīts pasākums 

„Goda diena”

Skolotāju dienas svinības Ieriķos

Vienmēr atrast par ko priecāties, 
lai gan lielie, gan mazie darbi 
veiktos. Apsveikuma vārdus teica 
arī Amatas novada pašvaldības 
apvienotās izglītības pārvaldes 
vadītāja Dina Dombrovska, 
atzīstot, ka no pašiem vien jau 
viss būs atkarīgs, jo skolotāja 
darbs ir kā mīlestība, kas 
padarīta redzama. Ar muzikālu 
sveicienu skolotājus priecēja 
Liepājas teātra aktieri Edgars 
Pujāts un Inese Kučinska. 

Šogad Amatas novada 
Atzinības rakstus saņēma teju 
trīsdesmit novada pedagogi, 
kuri tika godināti apaļās un 
pusapaļās darba gadu jubilejās 
par ieguldījumu, sirds siltumu 
un mīlestību, veicot pedagoģisko 
darbu. Par katru godināmo sko
lotāju kolēģi bija sagatavojuši 
mazu mīļu, asprātīgu stāstiņu vai 
jautru dzejolīti, kas raksturo šo 
skolotāju. Tieši tādēļ pasākumā 
netrūka ne aizkustinājuma 

asaru, ne gardu smieklu. Amatas 
novadā ir gan pacietīgi, gan 
enerģiski, gan romantiski, gan 
saim nieciski, gan gādīgi, gan 
humora pilni skolotāji, kas ar 
lielu atbildību un mīlestību veic 
savu darbu, kas daudziem jau 
kļuvis par dzīvi.

Pateicības vārdus, ziedus 
un dāvanu – krekliņu ar no
vada simboliku un uzrakstu 
,,Nepārsniedz ātrumu 24h 
diennaktī, lai tiekam līdz” no 
skolotājiem saņēma arī Elita 
Eglīte, jo viņa vienmēr ir turējusi 
rūpi par izglītības attīstību 
novadā. Novada vadītājas pār
liecība ir, ka novadam un valstij 
nepieciešami gudri jauni cilvēki.

Paldies Amatas pamatskolas 
direktoram un darbinieku ko
lektīvam par viesmīlību un 
ieguldījumu pasākuma organi
zēšanā! Zinām – šī ir vieta, kur 
gribēsies atgriezties vēl un vēl.

Valsts svētku 
pasākumi 

Amatas 
novadā

Zane Pīpkalēja, 
projektu koordinatore

Projektā „Amatas novada 
Ieriķu ciema ūdenssaimniecī
bas attīstība” uzstādītas dzer
amā ūdens sagatavošanas iekār
tas, sakārtota dzeramā ūdens 
ņemšanas vieta, veikta ūdens
apgādes tīklu un notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu rekonstrukci
ja, kā arī izbūvēt jauni ūdensap
gādes un kanalizācijas tīkli cen

tralizētas ūdensapgādes sistēmas 
un centralizētas kanalizācijas 
sistēmas pakalpojumu pārklāju
ma paplašinā šanas nodrošināša
nai. Savukārt projektā „Amatas 
novada Skujenes ciema ūdens
saimniecības attīstība” veikta 
jaunas artēziskās akas ierīkoša
na, ūdensapgādes tīklu un kana
lizācijas tīklu rekonstrukcija, kā 
arī jaunu kanalizācijas tīklu un 
jaunu notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu izbūve. 

Abi ūdenssaimniecības sakār
tošanas projekti tiek realizēti 
Eiropas Savienības fondu finan
sētās darbības programmas 
„Infrastruktūra un pakalpojumi” 
papildinājuma 3.4.1.1.aktivitā
tes „Ūdenssaimniecības infra
struk tūras attīstība apdzīvotās 
vietās ar iedzīvotāju skaitu 
līdz 2000” ietvaros. „Amatas 
novada Ieriķu ciema ūdenssaim
niecī bas attīstība” projekta 
kopējās plānotās izmaksas ir 

Pabeigti Skujenes un Ieriķu ūdenssaimniecības 
sakārtošanas projekti

640  298  EUR (bez PVN), bet 
„Amatas novada Skujenes ciema 
ūdenssaimniecības attīstība” – 
499  474  EUR (bez PVN). 85% 
no projekta attiecināmajām iz
maksām finansē Eiropas Savie
nība ar Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda starpniecību. 

No kreisās: Amatas pamatskolas direktors Indars Upīts, pašvaldības apvienotās izglītības pārvaldes 
vadītāja Dina Dombrovska, metodiķe Diāna Briede un Amatas novada domes priekšsēdētāja Elita Eglīte. 
Foto no Amatas pamatskolas foto albuma
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Apstiprināti 24.09.2015. Amatas novada domes sēdē Nr.10. 

Pamatojoties uz Latvijas Republikas likuma „Par pašvaldībām” 21. panta 14. daļu, 
kas nosaka, ka pašvaldības dome var noteikt maksu par pašvaldības sniegtajiem 
pakalpojumiem, 41. pantu, kas nosaka kādus normatīvos aktus pieņem pašvaldība, kā arī 
izskatot jauna pakalpojuma  sociālā dienesta klientu pārvadājumu iespējas, sadarbībā 
ar biedrību „Give a hand”, Zaubes un Nītaures pagastos, kā arī nepieciešamību maksas 
noteikšanai par paraksta apliecināšanu Centrālās vēlēšanu komisijas iniciētajām 
aktivitātēm, pamatojoties uz  finanšu, tautsaimniecības, izglītības un kultūras, sociālo 
jautājumu komiteju kopsēdes 16.09.2015. pieņemto lēmumu, dome pieņēmusi 
sekojošus maksas pakalpojumu  grozījumus: 

Grozīt pakalpojumu 1.punktu izsakot to sekojošā redakcijā:
1.1. „1. Maksa par pakalpojumiem, ko sniedz Amatas novada pašvaldība un tās 

struktūrvienības – Skujenes, Nītaures, Zaubes un Amatas pagasta pārvaldes.”
Nr. p.k. Pakalpojums Mērvienība Cena bez PVN

1.1. Fotokopijas izgatavošana A4 1 lpp. 0,07
1.2. Fotokopijas izgatavošana A3 1 lpp. 0,14
1.3. Printēšana 1 lpp. 0,13
1.4. Faksa saņemšana, sūtīšana 1 lpp. 0,85
1.5. Oriģinālu skenēšana, izdruka A4 (abas 

puses)
1 lpp. 0,14

1.6. Iesiešana ar spirāli: 
spirāle iesiešanai 
Virspapīrs
Iesiešanas darbs

1 gab.
1 gab.
1 lpp.

0,26
0,26
0,01

1.7. Laminēšana A4
A3

1 lpp.
1 lpp.

0,85
1,70

1.8. Maksa par paraksta apliecināšanu Centrālās 
vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā 1 gab. 1,16

Grozīt pakalpojumu 5.punktu izsakot to sekojošā redakcijā:
 2.1. „5.Maksa par pakalpojumiem, ko sniedz Amatas novada komunālais dienests.”

Nr.p.k. Pakalpojums Mērvienība Cena bez PVN
5.1. Ūdens bez uzstādīta ūdens patēriņa 

skaitītāja
1 pers. 4,84

5.2. Kanalizācija bez uzstādīta ūdens patēriņa 
skaitītāja

1 pers. 4,84

5.3. Kanalizācijas izmantošana, ja tiek 
izmantota kopējā tualete

1 pers. 0,78

5.4. Ūdens ar ūdens patēriņa skaitītāju 1 m3 0,78
5.5. Kanalizācija ar ūdens patēriņa skaitītāju 1 m3 0,78
5.6. Ūdens, ja tā piegāde atrodas ārpus telpām 

(brīvkrāns)
1 pers. 1,71

5.7. Centrālās kanalizācijas izmantošana 
objektos: Ieriķu ciems Trafostacija 3

1 pers. 0,92

5.8. Apkures pakalpojums Ģikšu ciems 1 m2 1,35
5.9 Īre labiekārtotām dzīvojamām telpām 1 m2 0,03

5.10. Īre dzīvojamām telpām ar daļējām ērtībām  1 m2 0,02
5.11. Īre dzīvojamām telpām bez ērtībām  1 m2 0,01
5.12. Īre veco ļaužu mājās „Doles” un „Vējsaules” 1 m2 0,02
5.13. Daudzdzīvokļu māju kopīpašuma un ap

saim  niekošanas maksa, veco ļaužu māju 
„Doles” un „Vējsaules” apsaimniekošanas 
maksa

1 m2 0,28

Sauso sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksa

1 m3 11,88 

5.11. Zāles pļaušana ar trimmeri m2 0,01
5.12. Zāles pļaušana ar traktoru m2 0,01
5.13. Zāles pļaušana ar traktoru ha 49,8
5.14. Traktora pārvadājuma pakalpojums ar 

piekabi
h 14,11

5.15. Traktora pārvadājumi ar piekabi 
( transportēšana )

km 0.36

5.16. Asenizācijas pakalpojums ar 6 m3 tvertni 
pēc iepriekšēja pasūtījuma

6 m3 21.34

Grozīt pakalpojumu 6. punktu izsakot to sekojošā redakcijā:
3.1. „6. Maksa par medicīniskajiem pakalpojumiem, ko sniedz Amatas novada 

dienas aprūpes centros (DAC) ar integrētu medicīnisko aprūpiĢikšu, Nītaures Ieriķu 
un Līvu ciemos.”
Nr.p.k. Pakalpojums Mērvienība Cena

6.1. ambulatorā pieņemšana 1 reize 1,42
6.2. mājas vizīte 1 reize 4,27
6.3. auss ejas skalošana Līvu DAC 1 reize 2,85
6.4. ģipša longetes atkārtota uzlikšana (nepārveidojot) 

Līvu DAC
1 reize 2,85

6.5. brūces pārsiešana Līvu DAC 1 reize 2,85
6.6. vairāku brūču pārsiešana Līvu DAC 1 reize 4,27

Grozījumi Amatas novada pašvaldības maksas pakalpojumos, ko 
sniedz Amatas novada pašvaldība, tās struktūrvienības un iestādes 

6.7. injekcija zemādā, muskulī 1 reize 1,00
6.8. injekcija vēnā 1 reize 2,00
6.9. infūzija vēnā 1 reize 3,00

6.10. glikozes līmeņa noteikšana asinīs Līvu DAC 1.reize 1,42
6.11. fizikālā terapija (bankas) 1 reize 2,85
6.12. urīnpūšļa skalošana 1 reize 1,42
6.13. urostomu, gastrostomu, zarnu stomu kopšana 1 reize 1,42

6.14. No maksas par DAC sniegtajiem pakalpojumiem atbrīvotas sekojošas personas, 
kuru pastāvīgā deklarētā dzīvesvieta ir Amatas novada teritorijā:

6.14.1. sniedzot neatliekamo medicīnisko palīdzību;
6.14.2.bērnu profilaktisko apskašu un izmeklējumu veikšanai normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā;
6.14.3. bērni līdz 18 gadu vecumam;
6.14.4. personas pēc 80 gadu vecuma sasniegšanas;
6.14.5. grūtnieces;
6.14.6.neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta darbinieki;
6.14.7. orgānu donori;
6.14.8. pacienti, kas saņem ilgstošu plaušu mākslīgo ventilāciju mājas apstākļos;
6.14.9. politiski represētās personas;
6.14.10. 1. grupas invalīdi;
6.14.11. Personas,  kuru pacienta iemaksas viena kalendārā gada laikā sasniegušas 

569,15 euro un tās ir saņēmušas atbrīvojumu no Nacionālā veselības centra teritoriālās 
nodaļas;

6.14.12. Černobiļas AES seku likvidētāji;
6.14.13. trūcīgas personas, kurām piešķirts attiecīgs statuss un kuras var uzrādīt 

atbilstošu dokumentu par trūcīgas personas statusa piešķiršanu.
6.14.14. personas nāves fakta apliecināšanu mājas apstākļos mirušajai personai;
6.15. Personas, kuru deklarētā dzīvesvieta ir ārpus Amatas novada administratīvās 

teritorijas, apmaksu veic dubultā apmērā.

Grozīt pakalpojumu 7. punktu izsakot to sekojošā redakcijā:
4.1. „7. Maksa par transporta pakalpojumiem, kurus sniedz Amatas novada 

pašvaldība”: 
Nr. 
p.k. Pakalpojums Mērvienība Cena bez 

PVN euro
7.1. Pakalpojuma „Aprūpe mājās” vienības mikroauto

busa pakalpojums tās aprūpē esošajām personām 1 km 0.13
7.2. Mikroautobusa stāvēšana klienta gaidīšanas laiks 1h 3.00
7.3. Sociālā dienesta automašīnas „ToyotaAvensis” 

pārvadājuma pakalpojums 1 km 0.10

7.4. Automašīnas stāvēšana  klienta gaidīšanas laiks 1h 3.00
7.5. Autotransporta pakalpojumus var saņemt personas, kurām nepieciešama 

nokļūšana medicīnas, sociālās aprūpes, pašvaldību institūcijās, kā arī nepieciešana 
invalīdu tehnisko palīglīdzekļu sagāde. 

7.6. Cita mērķa braucieni ar vieglo automašīnu var notikt tikai saskaņojot ar Zaubes 
pagasta pārvaldes vadītāju un pakalpojuma „Aprūpe mājās” vienības mikroautobusu  
saskaņojot ar Sociālā dienesta vadītāju.

3. Noteikt, ka grozījumi „Maksas pakalpojumi, ko sniedz Amatas novada pašvaldība, 
tās struktūrvienības un iestādes” stājas spēkā pēc to publicēšanas laikrakstā „Amatas 
avīze”. 

4. Noteikt, ka pēc „Maksas pakalpojumi, ko sniedz Amatas novada pašvaldība, tās 
struktūrvienības un iestādes” stāšanās spēkā, spēku zaudē  Amatas novada domes no 
2015. gada 26. augusta „Maksas pakalpojumi, ko sniedz Amatas novada pašvaldība, tās 
struktūrvienības un iestādes”.

Amatas novada domes priekšsēdētāja Elita Eglīte

Zane Pīpkalēja,
projektu kordinatore

2015.  gada nogalē Nītaurē gai
dāmi vairāki jaunumi, kas uzlabos 
gan Nītaures, gan apkārtējo pagastu 
iedzīvotāju iespējas saņemt pakal
pojumus tuvāk savai dzīvesvietai. 30. ok
tobrī Nītaures veikalā „Pīlēns” atklās 
„Swedbank” bankas auto mātu, kas 
būs vie nīgais Amatas novadā un iedzī
votājiem būs iespēja Nītaurē izņemt 
skaidru naudu.

Novembrī pagasta pārvaldes ēkā atklās 
Valsts un pašvaldības vienoto klientu 
apkalpošanas centru, kur būs pieejami 
atsevišķi pakalpojumi, kurus sniedz 
septiņas valsts iestādes – Nodarbinātības 

Jauni pakalpojumi Nītaurē
valsts aģentūra, Pilso nības un migrācijas 
lietu pārvalde, Uzņēmumu reģistrs, 
Valsts ieņēmumu dienests, Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra, Valsts zemes 
dienests, Lauku atbalsta dienests.

Šeit iedzīvotāji varēs saņemt infor
māciju par pieejamajiem epakal
pojumiem, kurus var saņemt attāli nāti, 
neapmeklējot iestādes, kā arī konsultācijas 
par pašvaldības pakalpojumiem. Klientu 
apkalpošanas centrā iedzīvotājiem būs 
pieejams dators un bezvadu interneta 
pie slēgums, šeit varēs droši veikt maksā
jumus internetbankā vai saņemt citus 
pakalpojumus iz mantojot virtuālo vidi.

Plašāka informācija par klientu ap
kalpošanas centru tiks publicēta 
nākamajā „Amatas Avīzes” numurā.
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Eva Staltmane

Karstākā tūrisma sezona ir 
beigusies un jau tagad sākas 
gatavošanās nākamam gadam. 
Arī mums – pašvaldībā, ir 
laiks atskatīties kas izdarīts, 
lai atbilstoši plānotu nākamās 
sezonas aktivitātes, sagatavotu 
tūrisma informācijas materiālus 
un produktus, ar ko piedalīties 
tūrisma izstādēs un citos mār
ketinga pasākumos. 

2015.  gadu sākām ar jaunu 
izdevumu „Amatas novada 
karte”, kurā iekļauti tūrisma 
apskates objekti, dabas takas, 
naktsmītnes, lauku labumu 
saimniecības un tūrisma pakal
pojumu sniedzēji. Karte izdota 
četrās valodās – latviešu/krievu 
un angļu/vācu valodās. Tā iz
platīta gan mūsu TICā, gan 
dažādos pasākumos, izstādēs un 
arī citu novadu tūrisma infor
mācijas centros. 

Esam biedri Gaujas Nacionālā 
parka klāsterī „Enter Gauja”. 
Šajā sadarbībā iznākušas GNP 
tūrisma kartes vairākās valodās, 
izveidoti tūrisma maršruti pa 
dabas takām, kas atrodami 
„Enter Gauja” mājas lapā, pie eja
mi drukātā formātā. Tieši mājas 
lapā (www.entergauja. com) 
atro dams bagātīgs mūsu novada 
dabas objektu piedāvājums. 
Nobeiguma stadijā tūrisma buk
lets bērniem „Susuriņa piedzī
vojumi Gaujas nacionālajā parkā”, 
kur pašvaldība ir piedalījusies 

Zane Pīpkalēja, 
projektu kordinatore

Jau kopš vasaras sākuma 
Amatas pamatskolas ēkā Ieriķos 
darbojas celtnieki, kas veic 
ēkas vienkāršotu atjaunošanu, 
ieviešot funkcionālus uzlabo
jumus. Klašu telpas būs labāk 
piemērotas mācību procesam. 
Klašu skaits remontdarbu re
zultātā ir palielināts un atbilst 
MK noteikumiem par skolēnu 
skaitu uz kvadratūru. Svarīgs 
uzdevums bija ēdamzāles telpu 
pārcelšana no trešā stāva uz 
pirmo. Tas arī veiksmīgi tika 
izdarīts un rezultātā tagad ir 
pavisam jauna ēdnīca. Veikti 
uzlabojumi telpās pie sporta 
zāles, ierīkojot dušas telpas 
un ģērbtuves, lai tās atbilstu 
vispārējām higiēnas prasībām. 
Veikta iekšējo inženiertīklu 
atjaunošana un uzlabošana, kā 
arī ugunsdrošības sistēmu un 
evakuācijas izeju sakārtošana. 
Kopā ar gada sākumā pabeigto 
skolas siltināšanas projektu, 
Amatas pamatskola ir ieguvusi 
jaunu veidolu, kas priecēs un 
iedvesmos gan skolotājus, gan 
skolēnus un viņu vecākus.

Līdz šim Amatas pamatskola 
atradās divās ēkās – vēsturiskajā 
ēkā Amatas pagastā un ēkā 
Ieriķos, bet šajā gadā veiktās 

izmaiņas Ieriķu skolas ēkā ļaus 
Amatas pamatskolai darboties 
tikai vienā ēkā – Ieriķos, tādējādi 
gan samazinot izmaksas, gan 
uz labojot mācību procesa 
kvalitāti. 2014. gadā ir izstrādāts 
Amatas novada izglītības iestāžu 
tīkla attīstības, optimizācijas un 
investīciju plāns 2015.–2018. 
gadam, kur Amatas pamatskola 
iekļauta kā perspektīva un 
konkurētspējīga izglītības iestā

ar savu līdzfinansējumu, rekla
mējot novada tūrisma uzņēmē
jus un objektus. 

Klāstera projektā esam iegu
vuši divus reklāmas video
klipus  – par Āraišiem un 
Amatas upi, kā arī brīnišķīgas 
profe sionālas fotogrāfijas.

Izveidoti „Enter Gauja” 
suve nīri, kas veidos „stāstu 
krelles”  – pa vienam kreļļu ele
men tam katram dalībniekam. 
Mūsu novadu simbolizēs „laivo
tājs” par godu straujajai upei 
Amatai, kas piesaista tik daudz 
ūdens tūristu un līdzjutēju pa
vasara sezonā. Stāstu kreļļu 
suvenīri ir daļa no turpmākām 
mārketinga aktivitātēm ar mērķi 
piesaistīt tūristu uzmanību un 
iedvesmot apceļot visus klāstera 
dalībniekus, savācot visus kreļļu 
elementus un beigās saņemot 
pārsteiguma balvu.  

Dalība „Enter Gauja” klāsterī 
devusi uzskatāmus labus rezul
tātus un ir veiksmīgs sadarbības 
modelis. 

Sadarbojoties ar „Vidzemes 
plānošanas reģionu” Igaunijas –
Latvijas pārrobežu projektā 
„Riverways” esam tikuši pie 
labas Amatas upes kartes ūdens
tūristiem un reklāmas klipiem 
par laivošanu Vidzemes upēs. 
Savukārt, citā projektā – „Via 
Hanseatica”, mūsu tūrisma 
objekti un uzņēmēji rādīti un 
lielīti Latvijas tūrisma kompā
nijām un žurnālistiem. 

Šogad svinējām novada 

jubileju „Amata 15” ar plašiem 
pasākumiem katrā pagastā. 

Vietējos iedzīvotājus ik pa 
laikam kopā pulcēja „Amatas 
stāsti” turpinot Melānijas Vana
gas aizsākto novada pētniecības 
tēmu. Atzīmējot rakstnieces un 
novadpētnieces 110. jubileju, 
šajā rudenī novada skolu 
audzēkņi dodas pārgājienos 
gar Amatas upi „Pa Melānijas 
Vanagas pēdām” – pēta, zīmē, 
apraksta redzēto, lai 5. novembrī 
svinīgā pasākumā to visu parā
dītu interesantā izstādē. 

Novadā notikuši vairāki 
veik smīgi pasākumi, kas orien
tēti ne tikai uz vietējiem iedzī
votājiem, bet uz tūristiem 
un devuši publicitāti masu 
medijos. Pavasarī tradicionāli 
notika sezonas uzsākšanas pār
gājiens pa Amatas taku, bet 
straujā upe kā allaž pulcēja 
simtiem laivotājus un skatītājus 
sacensībās „Amata 51”. 

Tūrisma rallijs „Amatas 
loki” pulcēja ap 400 cilvēkus 
un 100 ekipāžas – novads tika 
izbraukāts krustu šķērsu, ļaujot 
dalībniekiem ieraudzīt arī tādas 
nomaļas vietas, kur tūrists pa
rasti neaizbrauc, piemēram, 
Sku je nes baznīcu, Amatas 
sākumu.

Uzmanība šogad tika pievērta 
Āraišiem, ko mērķtiecīgi attīs
tām kā novada tūrisma centru. 
Aprīlī notika divu dienu „Āraišu 
forums”, kur gan profesionāļi, 
gan vietējie iedzīvotāji diskutēja 

Kas noticis tūrisma jomā mūsu novadā? 

Amatas pamatskolas jaunais tēls

par vietas attīstības virzieniem 
un īpaši par Āraišu arheoloģiskā 
muzejparka stāvokli un iespē
jām. 

Āraiši šogad priecēja ar 
vai rākiem lieliskiem pasāku
miem  dažiem jau par tradīciju 
kļuvušiem, dažiem – jauniem. 
Ar brīnišķīgu koncertu tika 
svinēta Āraišu baznīcas 790.
jubileja, arī fasāde šogad skaisti 
izremontēta. 

Veiksmīgs bija Muzeju nakts 
risinājums, kur visi Āraišu 
tūrisma objekti (Ezerpils, Amatu 
māja, dzirnavas un baznīca) 
apvienojās vienotā pasākumu 
programmā tādā veidā piesaistot 
ievērojamu apmeklētāju skaitu. 

Pirmo reizi tika rīkots aktīvās 
atpūtas pasākums „Nūjosim 
Āraišos”, kas ļāva baudīt brī
nišķīgās apkārtnes ainavas un 
kultūrvēstures objektus, ko ne
var redzēt pa mašīnas logu. Tā 
varētu būt kā ikgadēja tradīcija. 

Ap Jāņiem interesentus pul
cēja brīvdabas seminārs „Ārst
niecības un ēdamie augi”, bet ap 
Jēkabiem, kā jau ierasts, Āraišu 
vējdzirnavās tika svinēta Maizes 
diena.

Drabešu muižas Amatu mājā 
notika vairāki amatniecības 
pasākumi, arī etnofestivāla 
„Sviests” radošās darbnīcas, 
kuru dalībnieki gatavoja kokles, 
šuva ādas somiņas, darināja 
bungas un nakšņoja Drabešu 
internātskolas dienesta viesnīcā. 

Ar Āraišu Ezerpils fonda 

de, kas izvietota stratēģiski 
izdevīgā vietā. Sākot ar jauno 
gadu Amatas pamatskolai 
plānots pievienot arī pirmsskolas 
iestādi. Un, protams, tiks 
turpināta iestādes darbība EKO 
skolu programmā un sekmēta 
inovāciju ieviešana saistībā 
ar tehnoloģiju daudzveidīgu 
pielietojumu mācību procesā.

Amatas pamatskolas direk
tors Indars Upīts, novērtējot 

skolā veiktos uzlabojumus, 
atzīst, ka ieguldītais darbs ir 
bijis tā vērts gan tādēļ, ka tagad 
komfortabla vide būs skolas 
ikdienas iemītniekiem un ap
meklētājiem, gan, ka esam sek
mīgi izpildījuši dažādas nor mas 
un prasības. Indars Upīts: „Esmu 
apmierināts ar paveikto, ar dar
ba kvalitāti un dar bu izpildes 
ātrumu, un vizuāli pievilcīgo 
rezultātu. Jāsaka, ka šis ir 

palīdzību, iesaistot Spāres 
muižas bērnus ES sociālajā pro
jektā, tika atjaunota Bronzas 
laikmeta mītne un nedēļas no
galēs nodrošinātas aktivitātes 
Āraišu arheoloģiskā muzejparka 
Meitu salā. Savukārt Ezerpils 
mājiņās apmeklētājus priecēja 
folkloras kopu uzstāšanās.

Vēl gribas atzīmēt ļoti veik
s mīgo Zaubes Mednieku un 
Makšķernieku biedrības pasā
kumu „Zaubes ezera svētki”, 
kas bija ne vien izklaidējošs, 
bet arī izcili garšīgs ar uz iesma 
gril lēto medījumu un žāvētām 
ezera zivtiņām. Ceram, ka arī tas 
pārvērtīsies kādā labā tradīcijā.

Novada tūrisma objektiem 
klāt nākusi vēl viena taka 
Ieriķos – Cecīļu dabas taka, kas 
ir privāta iniciatīva. Savukārt, 
Dabas aizsardzības pārvalde 
ar ES projekta finansējumu 
šogad atjauno Amatas takas 
infrastruktūru, nomainot vecās 
trepes, barjeras, tiltiņus. 

Šogad organizējām Amatas 
novada tūrisma uzņēmēju tik
šanos. Uzņēmējus kopā sauk
sim arī nākošā gada sāku mā, 
lai izrunātu plānoto tūris ma 
mārketingu, izvērtētu rezultā
tus, apspriestu vajadzības un 
perspektīvas. Strādāsim jaunu 
tūrisma maršrutu un uzņemēj
darbības veicināšanas virzienā. 
Uzlabosim tūrisma mājas lapu 
www.amata.lv.

Jādodas dabā! Tūrismā iespē
jas ir vēl šogad!

vēsturiski nozīmīgs moments, 
jo esam spēruši lielu soli pretim 
modernai, daudzsološai un 
attīstošai skolas videi, mainot 
gadu gaitā nemainīgas lietas 
labākas izglītības vides vārdā. 
Remonts ir vēsturiski nozīmīgs 
arī tāpēc, ka tika īstenots pirms 
diviem gadiem uzstādītais 
mērķis, t.i., abu skolas ēku 
apvienošana vienā, jo jau ar 
novembri mēs visi būsim zem 
viena jumta. Un tas paver ceļu 
veiksmīgākam komandas dar
bam un saliedētībai, kā arī labam 
izglītības darbam skaistās, izre
montētās telpās.

Izmantojot iespēju, vēlos 
teikt lielu paldies Amatas 
novada pašvaldībai par finan
siālu atbalstu projektu īsteno
šanā, ļoti liels atbalsts pie 
pārcelšanas un labiekārtošanas 
ir bijis skolas saimnieks, kurš 
ar nenogurdināmu degsmi vei
ca uzticētos darba pienāku
mus. Vēlos teikt lielu paldies 
pedagogiem un skolēnu vecā
kiem par sapratni un emocionālo 
atbalstu darba procesā, kā 
arī ikvienam, kurš ir pielicis 
savu roku un pozitīvo domu 
veiksmīga projekta īstenošanā, 
jo ikvienam ir skaidrs, ka tas 
tika veikts kopīga mērķa vārdā – 
kvalitatīva mācību darba un 
sakārtotas vides dēļ.”

Skolotāju dienas svinības Ieriķos. Foto no Amatas pamatskolas foto albuma
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Diāna Briede, 
Amatas novada pašvaldības 
apvienotās izglītības pārvaldes metodiķe 

Ikvienā Amatas novada izglītības iestādē audzēkņiem 
pēc mācību stundām tiek piedāvāta iespēja līdzdarboties 

Drabešu sākumskola
Pulciņa nosaukums Pedagogs Nodarbību laiks

Ansamblis 1.  2.; 3.  4. klase Ina Aizgale Otrdien, trešdien 
14.1014.50

Koris 2.  4. klase Ina Aizgale Piektdien 13.2514.05

Klavierspēle Ina Aizgale 
Otrdien, trešdien, 
ceturtdien, piektdien
Pēc individuāla grafika

Tautas dejas 1. – 2.; 3. – 4. klase Sanita Ceriņa Pirmdien 13.2514.50
Ceturtdien 14.1014.50

Koriģējošā vingrošana 1. – 2.kl.
3. – 4.kl. Zigrīda Liepiņa Otrdien 13.2514.50

Piektdien 14.1014.50
Sporta spēles (galda spēles) 1. 4.kl. Zigrīda Liepiņa Piektdien 14.5515.35
Stājas korekcija 3. – 4.kl. *LOK Zigrīda Liepiņa Piektdien 14.5515.35
Sporta spēles 3. – 4.kl. *LOK Zigrīda Liepiņa Piektdien 14.1014.50
Peldēšanas apmācība 1. – 2.kl.
3. – 4.kl. *LOK Latvijas Olimpiskās 
komitejas projekts „Sporto visa klase”

Trešdien 14.3015.30

Nodarbības pie logopēda Iveta Potašova Otrdien, ceturtdien
Pēc individuāla grafika

Dabaszinības (fakultatīvi) 1.klase Sandra Intenberga Otrdien 13.2514.05
Dabaszinības (fakultatīvi) 2.klase Inese Kraukle Trešdien 13.2514.05
Dabaszinības (fakultatīvi) 3.klase Lija Janševska Otrdien 13.2514.05
Dabaszinības (fakultatīvi) 4.klase Kristīna Vītola Trešdien 8.309.10
Mājturība un tehnoloģijas (fakultatīvi) 
1.klase Sandra Intenberga Ceturtdien 12.1512.55

Piektdien 8.309.10
Mājturība un tehnoloģijas (fakultatīvi) 
2.klase
3. klase
4.klase

Kristīna Vītola Ceturtdien 8.309.10
Trešdien 13.2514.05
Otrdien 13.2514.05

Sports (fakultatīvi) 1.2.kl. Vita Knāķe Ceturtdien 13.2514.05
Angļu valoda (fakultatīvi) 2.klase Ināra Rubīna Pirmdien 8.309.10
Koriģējošā vingrošana 3.grupa Zigrīda Liepiņa
Ansamblis 2.grupa, 3.grupa Ina Aizgale 
Tautas dejas 1.,2.,3. grupa Sanita Ceriņa
Nodarbības pie logopēda Iveta Potašova
Angļu valoda 3.grupa Ināra Rubīna
Keramika 2.grupa, 3.grupa Dace Linde

Drabešu internātpamatskola. Fakultatīvo nodarbību plāns 1. semestrī
Pulciņa nosaukums Pedagogs Nodarbību laiks Telpas Nr.
Māksla 1.5.kl. Ieva Birkenberga Pirmdien 13.40 – 14.20 36.
Galda spēles 1.3.kl. Zigrīda Liepiņa Pirmdien 13.40 – 15.00 Mazā 

ēdamzāle
Māksla 6.9.kl. Ieva Birkenberga Otrdien 15.20 – 16.00 36.
Āķīgā matemātika 7.9.kl. Sandra Logina Otrdien 15.20 – 16.00 20.
Instrumentu spēle 5.9.kl. Rita Briņķe Otrdien 18.10 – 18.50 Pasākumu 

zāle
Rasēšana 7.9.kl. Sniedze Lapiņa Trešdien 15.20 – 16.00 26.
Sports 4.kl. Austris Āboliņš Otrdien 13.40 – 14.20
Sports 7.kl. Austris Āboliņš Ceturtdien 14.30 – 15.10
Jaunie literāti 5.9.kl. Sandra Purmale Ceturtdien 15.20 – 16.00 23.
Instrumentu spēle 5.9.kl. Rita Briņķe Ceturtdien 18.10 – 18.50 Pasākumu 

zāle
Sports 9.kl. Austris Āboliņš Piektdien 12.20 – 13.00

Amatas pamatskola
*  mērķdotāciju finansējums; **  pašvaldības finansējums; ***  brīvprātīgais darbs
PS: Novembrī nodarbību laiki un vietas mainīsies, jo mācības notiks Amatas 

pamatskolā Ieriķos.
Pulciņa nosaukums Pedagogs Nodarbību laiks

Datorika* Jānis Brakšs Trešdien 16.00 – 17.00
Piektdien  laika sadalījums klasēm 

Sports* Dace Ķipēna
Otrdien 14.00 – 15.30
Trešdien  2x mēnesī baseins 13.30 14.30
Ceturtdien 14.40 – 15.30

Mūzika  ansamblis* Ilvija Bikiņa Pirmdien, ceturtdien 13.10 13.50
Trešdien 14.40 15.30

Dzīvesziņa /floristika* Viola Griba Otrdien 13.10 – 14.40

Skaistumlietu darbnīca 
/filcēšana, dekupāža* Laura Skruže Otrdien 14.35 – 15.25

Zaļā domnīca – vide* Aija Pundure Pirmdien 13.45 – 15.25
Jaunsargi** Egīls Kaimiņš Ceturtdien 14.35 – 15.20
Tautas dejas** Taiga Krūmiņa Pirmdien, ceturtdien 14.00 – 15.30
Kokapstrāde/
modelēšana*** Indars Upīts Trešdien, piektdien 14.35 – 15.20

Nītaures vidusskola
Pulciņa nosaukums Pedagogs Nodarbību laiks

1.4.klašu tautisko deju pulciņš Anta Paula Otrdien 14.00 – 15.15
Ceturtdien 14.15 – 15.30

1.4.klašu vokālais ansamblis Daina Beļajeva Ceturtdien 13.00 – 14.00
Debašu pulciņš Žanna Priedīte Otrdien 15.00 – 16.00
Sporta pulciņš Ēriks Bauers Trešdien 15.40 – 17.00
Improvizācijas teātra pulciņš
1. 4.klašu grupa
8. 12.klašu grupa

Ligita Picka Trešdien 13.05 13.45 
Ceturtdien 18.00 – 18.45

Komerczinības Evita Sloka Pirmdien 14.45 16.25
Pirmās palīdzības pulciņš Raja Erele Ceturtdien 15.30 – 16.10
Jaunsargu pulciņš Egils Kaimiņš Trešdien 17.00 – 18.30

Sērmūkšu pamatskola
Pulciņa nosaukums Pedagogs Nodarbību laiks

Ritmika 1. 4.kl. Ilze Cīrule Pirmdien 12.45  13.25
Trešdien 12.45  13.25

Čaklo roku (rokdarbu) pulciņš
1. 5.kl. Ingrīda Batņa Pirmdien 13.30  14.55

Kokapstrādes pulciņš 2. 7.kl. Mārtiņš Žēpers Pirmdien 13.30  14.55
Ansamblis 1. 5.kl. Daiga Šveide Otrdien 13.30  14.55
Sporta pulciņš 1. 4.kl.
                           5. 9.kl. Agita Pļešakova Trešdien 14.15  14.55

Piektdien 13.30  14.10
Tautisko deju pulciņš 1. 6.kl. Ilze Cīrule Ceturtdien 13.30  14.55
Programmēšanas ABC 
(brīvprātīgais darbs) Ilze Šmate Piektdien 13.30  14.10

Zaubes pamatskola
Pulciņa nosaukums Pedagogs Nodarbību laiks

Sporta spēles Iveta Kondrāte

Otrdien 12.30 – 13.10
               14.10 – 14.50
Piektdien 12.30 – 13.10
14.10  14.50; 14.55 – 15.35

Teātris Jana Stūrīte Ceturtdien 14.10 – 15.35
Vokālais ansamblis Lilita Jansone Trešdien 13.55 – 14.35

Tautiskās dejas Lilita Jansone Pirmdien 13.55 – 14.35
Trešdien 12.25 – 13.05

Kokapstrāde Sandris Pavārs Piektdien 13.20 – 14.50

Spāres internātpamatskola
Pulciņa nosaukums Pedagogs Nodarbību laiks

Boccio pulciņš Aija Andersone Pirmdien 15.00 – 16.30
16.30 – 17.50 („c” līm.)

Sporta pulciņš Aigars Skrastiņš Pirmdien 12.30 – 13.10 („c” līm.)
Trešdien 12.30 – 13.10  („c” līm.)

Kulinārijas pulciņš Baiba Jansone Trešdien 16.30 – 17.50
Tautisko deju pulciņš Ilgvars Cinis Ceturtdien 16.30 – 17.50

Mūzikas pulciņš Anitra Rause Trešdien 15.00 – 16 30
16.30 – 17.10 („c” līm.)

Teātra pulciņš Elita Upe Pirmdien 15.00 – 16.30

Sporta pulciņš Jānis Freivalds
Pirmdien 15.00 – 14.50
Trešdien 14.10 – 14.50
Ceturtdiena 14.10 – 14 50

Pirmsskolas izglītības iestāde „Kastanītis”
Pulciņa nosaukums Pedagogs Nodarbību laiks
Angļu valoda Laura Mietule Otrdien 16.00

Ceturtdien 8.00, 16.00
Piektdien 8.00

Dejas Ieva Bernadeta Runce
Laima Ostrovska

Otrdien 16.00, 16.40
Trešdien 16.00, 1640
Pirmdien 15.45, 16.20
Trešdien 15.45, 16.20

Mans draugs dators Dinija Baumane  Otrdien 10.40, 16.00

interešu izglītības pulciņos, izzināt un attīstīt savus 
talantus. Tāds ir Amatas novada pašvaldības mērķis – 
audzināt mērķtiecīgus, aktīvus un atbildīgus cil vēkus, 
kuri prot lietderīgi pavadīt brīvo laiku, prot sadarboties, 
prot uzņemties līdera lomu, ir atvērti jaunām idejām un 
nodarbēm gan valodu, gan sporta, gan tehnoloģiju, gan 

Nāc pulkā, darbosimies kopā!
rokdarbu, gan mūzikas, gan valsts aizsardzības jomā.

Daudzi skolēni piedalās vairākos pulciņos un gan 
paši, gan viņu vecāki ir ļoti apmierināti ar šo iespēju 
bērniem apgūt ko jaunu un pavadīt laiku kopā ar 
vienaudžiem. 

Interešu izglītība 2015./2016. mācību gadā 
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Amatas iepazīšanu rakstniece 
sākusi 1968.  gadā. Fragmentus 
publicēšanai sagatavoja Ingrīda 
Lāce.

Aiz birzes Amatas senleju 
klāja tik neizbrienami brikšņi, 
ka man bija jāatstāj upe un 
jānogriežas sāņus. Beidzās 
krūmi, sākās biezs mežs ar 
skaistu pamežu un gaišām 
paparžu pļavām. Stigā brāzmaini 
par dzīves telpu cīnās papardes, 
lazdas, eglītes, zirdzenāji. Ne 
cilvēkam, ne zvēram tur nav 
pēdas tiesas, kur kāju spert. Viss 
kā mākslas darbs, kā glezna, kā 
Jāņu vakara maldi.

Es arī nelauzos tur iekšā, bet 
gāju apkārt pa mežu. Redzu, 
arī aļņi un stirnas nav lauzušies 
papardēs, bet gājuši gar stigas 
malu. Purvs. Sākumā sauss, 
bet vēlāk pārvēršas stiegronī, 
kurā pa stigu arī papardes vairs 
iekšā nebrien. Uzeju uz stigas. 
Domāju, ka tur būs cietāks 
pamats zem kājām. Bet nekā – 
zeme līgojas tāpat. Es baidītos 
iet, ja neieraudzītu zvēru taku. 
Uz tās vismaz nenoslīkšu. 

Gāju ātri, citādi taka sāka 
grimt. Malās ciņi ar asu zāli, 
kāda priedīte. Saule taisni acīs. 
Uzreiz mani apturēja spalgs 
šņāciens. Tas atkārtojās vēl un 
vēlreiz. Atlecu atpakaļ un tūliņ 
takas vidū ieraudzīju odzes 
riteni. Zvēru taka ar reto zāli bija 
tās saulgoznis. Odze negribēja to 
atstāt, bet man taka bija vienīgais 
ceļš ārā no muklāja. Čūsku 
nedrīkst sist, jo tā meža labvēle. 
Es to tāpat nesistu, bet garām 
arī netiku. No takas nedrīkstēju 
nokāpt, jo tur varēja gadīties 
kāda viltīga velna acs. Un, kas 
zina, varbūt purva kūla un 
grendzeļaino priedīšu paceres 
slēpj ne mazākus pārsteigumus. 

Stāvēju uz vietas, jo pārāk 
neciešu vēzisku atpakaļrāpšanos. 
Arī odze klusēja. Bet galva augšā 
kā bāka un acis, kad paskatos, 
briesmīgas. Es pakustējos, arī 
odze sašūpojās un iešņācās. 
Tagad tikai pacietību! Man tās 
pietika. Odzei nepietika. Tā 
nošņācās, atritinājās un lēni 
nolīdz no taciņas. Pēc kāda 
metra atkal saritinājās, izslēja 
galvu un atkal sāka šņākt. Tātad 
baiļu vai sīvuma tai bija vēl 
diezgan, indīgais tārps nedomāja 
pavisam padoties. 

Man bija tikai bailes un ar 
tām es zibeņātrumā aiznesos 
čūskai garām. Laimīgi! 

Uzgāju uz traktoru izmuļļāta 
ceļa, kuram bija jāizved no šīs 
elles. Par Amatu nedomāju. 
Ka tikai tiktu ārā no čūkslāja, 
kas, likās, abpus ceļam šņāca. 
Nojautu, ka esmu tālu no 
krasta... Un atkal mani aizkavēja 
liels skudru mājoklis lielas egles 

dienvidpusē. Šis skudru pūlis bija 
augsts un šaurs kā daudzstāvu 
māja ar nolaidenu virsu uz 
saules pusi un prāvu stāvumu 
uz ziemeļpusi, kuru balstīja egle. 
Vasarā tādā namā ir daudz gaisa 
un tas ir sauss. Bet ziemā šādus 
torņus ievēro putni, sevišķi 
dzilnas, atkašņā un skudrām 
daudz posta nodara. Un, lūk, 
es skudru augstceltnei pārliku 
krusteniski divus egļu zarus, kas 
jau sakaltuši un nobiruši mētājās 
turpat tuvumā. Tie tagad kā 
stingrs jumts aizsargās skudru 
māju no laupītājiem putniem. 
Atstāju arī šķipsniņu cukura 
cienastam. Labu gabalu gāju pa 
traktora rievām, kas mani izveda 
ne tikai no meža, bet arī uzveda 
uz Sīļu – Doļu ceļa. Pa ceļu tālāk 
pret sauli. Kad pēc brītiņa jutu 
tuvumā Amatas elpu, nogriezos 
uz upes pusi.

Amatu sastapu atkal laipnu 
un mīlīgu, bet jau pārāk augstu 
piesērējušu smiltīm. Skaidru, bez 
neviena akmens. Katra grunduļa 
gaitas uz gaišā smilšdibena 
bija atklātas kā uz laba ekrāna, 
katrs iekritušais zariņš kā 
iezīmēts upē. Pati draiskule jau 
šaurāka un lēnāka. Krāsa – bāli 
dzeltenīga. Amata iznāca no 
meža un ar alkšņu un kārklu 
kājām ielīčoja Doļu pļavās. Es tai 
tur līdzi negāju, jo upi tāpat acīm 
redzēju lielu gabalu uz priekšu... 
pa augšu uz to pašu pusi gāja Sīļu 
 Doļu ceļš ar lielākām ērtībām, 
kuras es kaut uz pusstundu biju 
pelnījusi. Kalnā viņpus ceļa stāv 
abējas „Doles”... 

Lielceļš ieslīdēja Amatas lejā, 
bet es jau kalnā nogriezos „Doļu” 
mājas ceļā, tālāk  gar mājas stūri. 
Kur tālāk iet, nezināju.  Bridu 
pāri miežu laukam. Maldījos, 
tomēr pilskalnu atradu. Tas 
atrodas Amatas kreisajā krastā... 
Doļu pilskalns ir biezu mežu 
noaudzis, senatnes apvējots 
Amatas krasts. Sākas ar 
padziļu graviņu, kādas Amatas 
krastos iegriežas ne mazums. 
Ja nezinātu, ka apmēram te 
jāatrodas pilskalnam, es varēju 
to noiet kā kuru katru diezgan 
skaistu krasta izcilni, pavisam 
nezinot, ka graviņa ir senais 
aizsarggrāvis. Pilskalns atrodas 
uz paaugsta krasta izlaiduma, 
ko no trim pusēm aptek Amata. 
Pilskalna virsa noklāta ar lielajā 
vētrā izgāztiem kokiem. Tuvāk 
uz pašas dzegas malas turas 
liela egle, kurai vairs tikpat kā 
nav nekāda pamata zem kājām. 
Ja tikai drusku aizsapņosies, 
nolidos atvarā. Tālāk cita egle, 
arī jau pavisam uz nelaimes 
robežas. Tās augstās saknes jau 
veltīgi grābstās gar grūstošo 
krastu. Doļu pilskalns sākas ar 
vēl padziļu raktu gravu vai pat 
divām un arī beidzas ar gravu. 

No pēdējās gravas izlīdu ārā 
pakrastē. Viņpus pēdējai gravai, 
dziļi zemē ieracies, guļ akmens. 
Virsū sausa sūnu sega, jau atrauta 
no akmens un atkal uzklāta 
atpakaļ. Laikam uzraksti meklēti 
vai upurēšanas iedobums. Es 
arī pacēlu sūnu deķi, notaustīju 
akmeni un arī uzklāju atpakaļ. 
Ja arī ne uzrakstus, tad ne katrai 
acij redzamas senču pēdas, 
tālu gadu un negadu zīmes 
akmens glabā noteikti. Domāju 
par to „aptamborēto” akmeni, 
kuru Heidoks („Doļu” māju 
saimnieces vīra brālis) atradis 
pilskalna pakājē. Kāds tas 
izskatījās? Vai pašu senlatviešu 
izrakstīts? Kādam nolūkam? 
Rotai, rotaļlietai vai buršanai? 
„Tādus akmeņus senos laikos 
glabāši kulītē. Ja kur sāp, trīs 

Dzidra Medvedjeva

Dzeja – cilvēces intīmākais 
dokuments. Sirds glezna, ko 
cilvēki glezno ar jūtām. Radošs 
cilvēks katrā peļķē prot ieraudzīt 
debesis un katra rudens lapa 
kādu krāsainu sapni viņam dāvā.

Saulainā 25.  septembra pēc
pusdienā Nītaurē dzejas dienu 
ietvaros notika literāra pēc
pusdiena „Ko runā mana sirds”. 

Te satikās triju autoru un 
lasītāju domas. Uz kopmirkli 
aicināja savdabīga neromāna 
„mana LABORIGĒNIJA” autore, 
triju vārdu īpašniece Berta Ilga 
Marija Ivanova un dzejas vārdu 
autori – Dzidra Medvedjeva, 
Māris Kravals.

Dzidrai iznākušas sešas 
kopgrāmatas un divas tikai 
ar pašas autores darbiem. 
Arī Mārim ir doma drīzumā 

reizes apvelk slimo vietu un 
saka, lai slimums izzūd kā 
dilstošs mēness un piemetas 
labāk pie koka vai akmeņa, ne 
pie cilvēka. To vaijga darīt bez 
saules.”(šo gudrību M.V. kaut kur 
pierakstījusi un saglabājusi arī 
rakstību). Senie armēņu juvelieri 
ar smalku mežģīņu pinumu esot 
noklājuši kapakmeņus. Kāpēc 
dolēnieši tā izrotāja akmentiņus 
dūres lielumā? Bet varbūt tas bija 
vienkārši noapaļots šūnakmens, 
kuru pati daba iztamborējusi tik 
smalkos rakstos. Sāka džinkstēt 
odi, tātad laiks jau pievakarē. 
Bija jāiet tālāk. No pilskalna pa 
skaistu gāršu veda taka, kuru gan 
tikai ar iztēli varēja nosaukt par 
taku, jo tā jau bija biezi aizaugusi 
un reizēm mežā pazuda 
pavisam. Tā iemīta varbūt jau 

viņlaikus, un tagad tikai retais 
to vairs pārstaigā. Un tomēr 
taka, kuras malā stāvēja lieli 
koku kuplokšņi. Mežs, karstumā 
noguris, uz takas meta sīkas 
saules drumslas. No pilskalna 
līdzi nāca drebošas ēnas, tālēju 
pakavu duna. Pagātne kļuva 
skanīga, domas dzirdīgas. 
Iekliedzās sīlis. Oh! Sabijos. Tas 
bija brīdinājums meža saimei, ka 
tuvojas ienaidnieks. Lai cik tas 
bija sāpīgi un apvainojoši man, 
sīlis tomēr nemeloja. Tūlīt viss 
dzīvais mežs kļuva satraukts, 
uzmanīgs. Mežs kreisā pusē 
pagaisa, un atkal kaut kur lejā 
pazibēja Amata. Amatas krasti 
pamazām saguma. Amata kļūst 
arvien šaurāka, lēnāka, aizaug 
meldriem un grīšļiem. Vai 
beidzas Amatas skaistums?

pārsteigt lasītājus ar savas dzejas 
grāmatiņu.

Pasākumu krāšņāku darināja 
Dzidras veidotie video ar abu 
autoru dzeju un viņu draugu – 
komponistu melodijām.

Paldies par atbalstu, 
pasākumu veidojot, kultūras 
darbiniecēm Inesei Sergejevai 
un Mairai Prikulei! Paldies 
visiem, kuri vēlējās pabūt kopā 
šai svētku mirklī!

M. Vanaga „Mana Amata” 
10. turpinājums
Uz Doļu pilskalnu 
Melānijas Vanagas Amatas upes baseina 
izpētes materiālu fragmentu 
pirmpublicējums

Doļu pilskalns. Foto: Līga Eglīte

Dzejas diena Nītaurē

No kreisās: Berta Ivanova, Māris Kravals, Dzidra Medvedjeva. Foto: Linda Janberga
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Anta Paula, 
skolotāja,
„Šurumburums” vadītāja

Starptautiska sadarbības pro
jekta ietvaros Nītaures vidus
skolas deju kolektīvs „Šurum
burums” kopā ar skolotājām 
A. Paulu, M. Rozīti, D. Beļajevu 
septembra otrajā nedēļā viesojās 
Polijā. 

Saņēmām ielūgumu pieda
līties Poddembices sešgadīgās 

Dace Lāce

No septembra Amatas kul
tūras centrā un Ģikšu bibliotēkā 
skatāma Lailas Balodes akvare
ļu un gleznu izstāde. Tās 
iekārtošanā lielu atbalstu snie
dza Lailas tēvs Gunārs un brālis 
Andris. Iepazīstoties ar viņiem, 
sapratu, cik Baložu dzimta ir 
bagāta ar spēcīgām, inte re san
tām personībām.

Baložu ģimene „Sīļu Dzir
navas” Amatas pagastā par savu 
mājvietu sauc jau 50 gadus. 

Ģimenes tēvs – Gunārs 
Balo dis ir gleznotājs un Rīgas 
kinostudijas filmu mākslinieks. 
Dzimis 1934.  gadā Cēsīs gald
nieka, pazīs tama slēpju meis
tara ģimenē. Beidzis J. Rozentā
la Rīgas mākslas vidusskolu un 
Vissa vienības Kinema togrāfijas 
institūtu. Kopā ar Uldi Pauze
ru bija pirmie profesionālie lat
viešu filmu mākslinieki. Viņu 
pirmais kopdarbs bija Gunāra 
Pieša filmā „Kārkli pelēkie zied”. 
Daudz sadarbojies ar režisoru 
Aloizu Brenču – darbs pie filmas 
„Ilgais ceļš kāpās”.

Savukārt Gunāra Baloža sie
va Guna Balode no 1958. līdz 
1962. gadam bijusi Dailes teātra 
aktrise. No 1964.  gada Latvijas 
Televīzijas režisore. Iestudējusi 
uzvedumus ar poētisku un filo
zofisku ievirzi – J.  S.  Stavinska 
„Nestunda” (1974), Raiņa „Rīgas 
ragana” (1989), „Heidelbergas 
naktis”(1993, TV videofilma pēc 
G. Janovska darbu motīviem). 
Grāmatu apgāds Jumava 2015.
ga dā ir izdevis Gunas Balodes 
mātes (vienas no pirmajām lat
viešu balerīnām) Austras Straz
diņasMiļēvičas dienasgrāmatu 
„Mirklim dzimuši putni”.

Meita Laila Balode mācī
jusies J.  Rozentāla mākslas vi

Ingrīda Muižniece

Šogad komponistam Arvī
dam Žilinskim 110.  dzim šanas 
diena. Pavasarī Amatas novada 
mūzikas un mākslas skolas kora 
klases audzēkņi, jaunatvērtajā 
mūzikas un mākslas skolas 
namā Ieriķos, ieskandināja ar 
komponista dziesmiņām, bet 
12.  septembrī, noslēdzot šo 
jubilejas gadu, izmantojām 
ielū gumu – ekskursiju uz kom
ponista Arvīda Žilinska mājām 
„Lejas Arendzāni”, kur mēs 
varējām sniegt nelielu koncer
ti ņu un spēlēt komponista kla
vieres.

Dažas atsauksmes pēc 
ekskursijas no audzēkņiem: 
„Kom ponista mājās bija daudz 

dusskolā. 1984.  gadā pabeigusi 
Latvijas Mākslas akadēmiju un 
ieguvusi mākslinieces, grafiķes 
un pedagoģes kvalifikāciju. No 
1986. gada Latvijas Mākslinieku 
savienības biedre. No 1990.  ga
da strādā mākslas pedagoģijā. 
Viņas personālizstādes bijušas 
Rīgā, Cēsīs, Valmierā, Bauskā, 
Vesterlandē (Vācija), Karlovā 
(Īrija), Pori (Somija) un citur. 
Viņas akvareļi atrodas mākslas 
muzejā „Arsenāls”, Latvijas MS 
kolekcijā, Oslo Valsts arhīvā 
Norvēģijā un citur pasaulē.

Dēls Andris Balodis ir kom
ponists, pedagogs, skaņu reži
sors. Mācījies E. Dārziņa mūzi
kas skolā un studējis J.  Vītola 
Mūzikas akadēmijā kompozīci
jas nodaļā (1991–1995). Strādā
jis mūzikas skolās Rīgā, Līgatnē, 
Valmierā u.c., bijis Valmieras 
Drāmas teātra muzikālās daļas 
vadītājs (1994–1998). Veido
jis muzikālo noformējumu un 
kom ponējis mūziku vairāk 
nekā 30 teātra izrādēm. Kopš 
2000.  ga da veic skaņu ierak
stus izbraukumā, izdod CD 
un grāmatas, veido pavadīju
mu fonogrammas. Andra Ba
loža daiļrades centrā ir mūzika 
bērniem, kora un solo dziesmas, 
mūzika orķestrim. Vairums dar
bu ir pašizdoti notīs un ska ņu 
ierakstos. Ieguvis balvas dažā
dos konkursos. Komponējis un 
izdevis dziesmu krājumu bēr
niem „No maziem līdz lieliem” 
(2013).

31. oktobrī plkst.15.00 
Ģikšu bibliotēkā tikšanās ar 
Baložu ģimeni no “Sīļu Dzir-
navām”. Būs iespēja iegādāties 
grāmatu „Mirklim dzimuši put
ni”. Pasākumā piedalīsies Ama
tas novada mūzikas un māk
slas skolas audzēkņi. Visi laipni 
aicināti!

skolas svinībās. Tās notika par 
godu poļu lidotāju vārda pie
šķiršanas desmitgadei. Sa dar bību 
abas skolas uzsāka pirms vai
rākiem gadiem un jau trešo reizi 
nītaurieši viesojās Poddembicē. 
Ar savu programmu kuplinā jām 
draugu skolas koncertu. Mūsu 
uzstāšanos papildināja 11.  kla
ses skolniece Dana Jezarovska, 
dziedot angļu valodā un spēlējot 
ģitāru.

Brauciena laikā skolotāja 

M. Rozīte iepazīstināja ar svarī
gākajiem faktiem par Lietuvu 
un Poliju, pilsētām, caur kurām 
braucām. Toruņā apskatījām 
vecpilsētu, uzzinājām par slaveno 
poļu astrologu Koperniku. Īpaši 
vērtīgs bija Toruņas ZINOO 
centra apmeklējums. 

Iepazinām arī Poddembici. 
Safari dārzā mums bija eks
kluzīva iespēja dažādos dzīv
niekus apskatīt, pa plašo teri
toriju braucot ar vilcieniņu. 
Gids pastāstīja svarīgāko par 
katru dzīvnieku. Paldies mūsu 
skolniecei Danai, kura ļoti labi 
visu pārtulkoja no angļu valodas. 
Piedzīvojumiem bagāti bija 
prieki Poddembices termālajā 
ūdensparkā. 

Ceļojuma laikā bērni saprata, 
cik ļoti nepieciešams mācīties 
svešvalodas. Nācās iepazīt poļu 
valūtu – zlotus. Bērni mājupceļā 
atzina, ka ir gandarīti un priecīgi 
par Polijā piedzīvoto.

Sadarbību ar Poddembices 
skolu turpināsim. Esam uzaici
nājuši sadarbības partnerus vie
sos vasarā. Pedagogu kolek tīvs 
saka „Paldies!” skolē nu vecākiem 
par dažāda veida atbalstu, 
sadarbību un uzticē šanos.

lelles un ļoti daudz plakātu. 
Vienā no istabām bija ļoti liels un 
ļoti skaists kamīns. Man paliks 
atmiņā skapis, kura vispusē ir 
milzīgi daudz sakaltušu rožu. 
Man ļoti patika.”(Elīna, 11.g.)

„Mēs bijām komponista 
A.Žilinska mājās. Ieejot mājās, 
ieraudzīju lielo skapi ar rozēm. 
Komponista darba istabā mēs 
dziedājām komponista dzies
miņas un varēja spēlēt klavieres.” 
(Paula, 8. g.)

„Sestdien braucām uz 
A.Žilinska mājām. Tur man 
uzreiz iepatikās – skaistā un 
klusā daba. Ieejot mājās, mani 
pārsteidza skapis, kura augšā bija 
liels sakaltētu rožu pušķis. Mājās 
bija skaisti viss izgreznots, tur 
bija vienreizēji!” (Druvis, 11.g.)

„Patika A.Žilinska māja, lielā 
lampa, lielais ozols, ābeles un 
puķu dobes.” (Vidvuds, 8.g.)

„Komponista Žilinska māja – 
man patika, kopā ar visiem 
padziedāt un uzspēlēt kom
ponista klavieres. Laikam, ja 
nebūtu pamēģinājusi, tad to 
varbūt būtu nožēlojusi...” (Ērika, 
13. g.)

Paldies skolotājai Inetai Lācei
Sējānei, kura mums noorgani
zēja tikšanos gan ar komponista 
dēlu Valtu un vedeklu, gan bija 
lieliska gide jaukajā ekskursijā 
uz komponista Arvīda Žilinska 
mājām „Lejas Aredzāni”.

Liels paldies skolotājai Ilzei 
Pullei par šo jauko projektu 
mūsu skoliņā – „Arvīdam 
Žilinskim 110”!

Nītaure – Poddembice

Ekskursija Arvīda Žilinska mājā

Agnese Ramata

Šogad muzejparkā sākusies 
jauna tradīcija – Putras diena, 
kas noritēja necerēti veiksmīgi 
un bagāti. Putras dienā viesojās 
astoņdesmit bērni un skolotāji 
no Amatas pamatskolas, Dra
bešu internātpamatskolas. 

Die nas garumā tika izēsti 
četri grāpji ar putru – gan 
māla podā vārīto putraimu 
putru, tādu, kādu to vārījuši 
Āraišu iedzī votāji pirms tūkstoš 
gadiem, gan saldu un gardu 
septiņu graudu biezputru ar 
iebie zināto pienu, gan Drabešu 
inter nātpamatskolas pavāru 
gar do grūbupupiņu biezputru, 
kas sildīja ēdāju vēderus. Lai 
putru nopelnītu bija jāizpilda 
visda žādākie uzdevumi. Tika 
sacerētas astoņas putras pa
sakas, kurās visi vārdi sākās ar 
burtu „P”. Viens no grūtākajiem 
uzdevumiem izrādījās salikt 

tautas dziesmu, kurai visi vārdi 
bija saputrojušies, izrādījās no 
vienas četrrindītes var radīt 
daudz, dažādas tautas dziesmas. 
Viegli negāja arī šķirošanas 
darbi, kad bija putrai jāsašķiro 
kopā sabirušie graudi, pupas, 
zirņi, rieksti. Vēl, lai tiktu pie 
putras, bija jāpaskaidro dažādi 
senie vārdi, jāatrod vārdi burtu 
režģī, jāsaliek pareizi burti, lai 
iznāktu vārdi, ar karotēm jānes 
graudi, jātrenē atmiņa spēlējot 
atmiņas spēli. Kopīgi tika iets 
rotaļās, izspēlētas dažādas 
spēles. Un tad pēc garas un 
bagā tas dienas, daudziem liels 
pār steigums un atklājums bija, 
ka putru var ēst un tā ir ne vien 
veselīga, bet pat ir garšīga. 

Putras dienas noslēgumā 
gan tās organizētāji, gan putras 
dienas apmeklētāji ar prieku 
atzina, ka svētki ir izdevušies, 
un ka tādus mēs gribēsim arī 
nākošajā gadā.  

Putras diena Āraišu 
arheoloģiskajā muzejparkā

Mākslinieku dzimta

Foto: Anta Paula

Foto: Nikola Busote – Uzuliņa



7

Ēriks Bauers

Arī mūsu novads jau vairākus 
gadus iesaistās un atbalsta 
Latvijas Olimpiskās komitejas 
rīkoto pasākumu „Olimpiskā 
diena”. Šogad akcija pulcēja 
vairāk nekā 100  tūkstošus 
dalībnieku visā Latvijā uz kopīgu 
rīta vingrošanu un sportiskām 
dienas aktivitātēm. Pateicoties 
Eiropas čemionātam basketbolā, 
kas šogad tika rīkots Rīgā, tēma 
tika izvētāta– basketbols. 

Piektdienas rītā Zaubes, 
Sēr mūkšu, Spāres, Nītaures, 
Drabešu un Amatas skolā visi 
skolēni pulcējās uz kopīgu rīta 
vingrošanu savās izglītības 
iestādēs. Pateicoties sporta sko
lotāju atbalstam un darbam, 
skolēni laikus apguva šī gada 
aerobikas deju „Nebrīnies, Pie

Ēriks Bauers

Šis ir laiks, kad arvien biežāk 
skolās, sabiedrībā, medijos 
izskan runas par vienu no 
aktuālākajām mūsdienu problē
mām jauniešu vidū – mazkus
tīgumu un lieko svaru. Arī mūsu 
novadā pastiprināti pievērsta 
uzmanība jauniešu iesaistīšanai 
dažāda veida fiziskās aktivitātēs 
ārpus skolas un mājām. 

Ziemeļvidzemes atlētu sa
vienība ar galveno organizatoru 
Haraldu Bruņinieku, sadarbībā 
ar Amatas novadu 26. septembrī 
Zaubes pagasta pamatskolā 
organizēja Latvijas čempionāta 
atlētiskajā vingrošanas 4.  pos
mu. Ieradās vairāk nekā četr
desmit dalībnieku no dažādām 
Vidzemes novada vietām, 
lai mērotos spēkiem sešās 
disciplīnās. Pasākumus bija bez
maksas un sevi apliecināt varēja 
ikviens interesentas neatkarīgi 
no vecuma un dzimuma.

Tika pārbaudīti spēki svara 
stieņa spiešanā guļus, pie

Diāna Medvedjeva,
 9. klases skolniece

Nītaures vidusskolā 17. sep
tembris bija īpaša diena, pie 
mums viesojās divi drosmīgi 
Āfrikas apceļotāji – Mārtiņš 
Sils un Andžs Ūbele, kuri no 
februāra līdz maijam piedalījās 
motoekspedīcijā „2 Rati 2 Ragi”, 
iepazīstot 20 valstis.

Mūsu skolā viņi bija īpaša 
iemesla dēļ – iepriekšējā mācību 
gadā nu jau 9. klases skolnieces 
Diāna, Sindija, Kate un Dinija 
piedalījās konkursā „Atklāj Āfri
ku!”. Meitenēm bija jāizdomā 
dažādi aizraujoši un neparasti 
uzdevumi, kuri puišiem bija 

Sandra Pudāne

Ar sārtajām kļavu lapām 
ir aizsteidzies septembris – 
dzejas laiks, ražas laiks, Raiņa 
laiks. Zaubes pamatskolā tradi
cionāli septembrī notika Dzejas 
dienu pasākumi. Šoreiz tas 
bija veltījums izcilā dzejnieka 
Raiņa 150.dzimšanas dienai. 
Skolēni rakstīja dzeju, ilustrēja 
Raiņa dzejoļus bērniem, notika 
daiļrunas konkurss. Konkursos 
piedalījās visi skolas bērni, bet 
uzvarētāja 13 skolēni, kuri kā 
balvu saņēma ekskursiju uz 
Cēsu centrālo bibliotēku. 

29. septembris – Miķeļa 
diena. Mūsu skolā tika organi
zēta dārzeņu izstāde un konser

vu degustācija. Noteikums bija 
nest uz izstādi dažādus „dabas 
brīnumus” . Izstādē piedalījās arī 
bērnudārza audzēkņi, kuri kopā 
ar vecākiem bija izgatavojuši 
dažādus pārsteigumus. 

Konservēšanas degustācijā 
piedalījās skolēni, skolotāji un 
vecāki. Viss bija ļoti garšīgs, 
jo tās receptes, kuras bija klāt 
pievienotas burciņām, tika gan 
norakstītas, gan fotografētas. 
Daža saimniece bija parū pēju
sies arī par skaistu un gau mīgu 
burciņas un receptes noformē
jumu.

Paldies visiem bērniem, 
vecā kiem un vecvecākiem, kuri 
piedalījās Miķeļa dienas pasā
kumā!

jāveic katrā no Āfrikas valstīm, 
galvenais bija oriģinalitāte. Mei
tenes, kā vienas no kon kursa 
uzvarētājām, tika uz ai cinātas uz 
tikšanos ar ekspe dīcijas dalīb
niekiem Latvijas Ārlietu minis
trijā janvārī.

Ekspedīcijas dalībnieki pa
stās tīja par redzēto un piedzī
voto garajā ceļā no Eiropas 
tālākā ziemeļu punkta Nordkap 
līdz pat Labās Cerības ragam 
Keiptaunā, parādīja Āfrikā uz
ņemtos video un fotogrāfijas. 
Bija iespēja aplūkot un izmēģināt 
Mārtiņa un Andža motociklus 
un uzņemt „pašiņus” ar abiem 
drosminiekiem.

vilkšanās kārienā (vīriešu kate
gorijā) un vēderpreses vingri
nājumos uz sola. Dalībnieki 
sacentās vieglatlētikas discip
līnās – 60 metru skrējienā, tāl
lēkšanā no vietas un 1000 metru 
skrējienā.

No Amatas novada pirmājā 
sacensību kārtā labākos rezul
tātus uzrādīja Sandijs Ploriņš 
(Zaube), saglabājot pozīcijas 
labāko vidū arī pēc rezultātiem 
vieglatlētikas disciplīnās. 

Jauniešu grupā par uzvarē
tāju kļuva Edgars Cunskis (Val
miera), 2.vietu izcīnīja Sandijs 
Ploriņš (Zaube), bet 3.vietā – 
Haralds Rūsis (Valmiera). 

Atlētiskās vingrošanas sa cen
sības Zaubē plānojam organizēt 
arī nākamgad, veidojot šo pasā
kumu par tradīciju Amatas 
novadā. 

Paldies Ziemeļvidzemes atlē
tu savienībai un Amatas nova
dam par atbalstu un pasākuma 
organizēšanu! Uz tikšanos jau 
nākamgad ar jauniem spēkiem 
muskuļos!

dalies!” grupas „Musiqq” dzies
mas „Sekundes” pavadījumā.

Pēcpusdienā komandas tika 
aicinātas uz basketbola turnīru, 
kā arī uz soda metienu un 
piespēļu konkursu. Šogad savā 
starpā tikās Zaubes un Nītaures 
komandas, kuras aizvadīja pilnu 
basketbola spēli pēc oficiālajiem 
baskebola spēles noteikumiem. 
Ar precīzu Nītaures komandas 
spēlētāja Nika Naumčika 3 
punktu metienu, gala rezultāts 
uz tablo rādīja 15 pret 12 nītau
riešu labā. Šogad galveno turnīra 
balvu „hanteli”, ko nodrošināja 
Latvijas Olimpiskā komiteja, 
ieguva Nītaures komanda. Abām 
komandām tika pasniegtas 
saldumu balvas un balva no 
LOK  – biļetes uz VEF Rīga 
basketbola spēli 4.oktobrī Arēnā 
Rīga. 

Pēc basketbola turnīra no
tika soda metienu kon kurss. 
Precīzākais ar 6 no 10 izpil
dītajiem metieniem izrā dījās 
Lauris Mazpolis no Zaubes, 
aiz sevis atstājot Jāni Brikmani 
(Zaube) un Daini Balodi 
(Nītaure).

Piespēļu konkursā visātrākais 
izrādījās Mārtiņš Brants no 
Zaubes, 2.vietā palika Gunts 
Knēts (Zaube), bet 3.vietā Jānis 
Brikmanis. 

Paldies skolu vadībai, sko
lotājiem, skolēnu vecākiem un 
pārējiem, kas iesaistījās Olim
piskās dienas organizēšanā, 
jo atbalsts ir svarīgākais, lai 
kopīgi spētu radīt bērniem un 
jau niešiem svētkus arī mūsu 
novadā. Uz tikšanos Olimpiskajā 
dienā 2016!

Skolās aizvadīta Olimpiskā diena 2015 Septembris Zaubes skolā

Neparasti viesi Nītaures 
vidusskolā

Zaubē atlētiskās 
vingrošanas sacensības

Piektdienas pēcpusdienā put
ra piecēlās pie palodzes. Pie
nāca pelīte Pīkstīte. Pelīte prasī ja 
putrai pamieloties. Putra pas
maidīja. Pelīte pagaršoja putru – 
pasakaina. Priecīgā pelīte patei
cās putrai par putriņu. Pienāca 
pīle. Putra piedāvāja pagaršot 
putru. Pīle pateicās putrai par 
putru. Putra priecājās par palī
dzību. 

Amatas pamatskola, 3. klase

Pirmdien pēcpusdienā piecē
los pie piepes putras. Pele 
pielēca pie pupas. Pēkšņi parā
dījās piens. Pusceļā pienāca pīle 
Pēkšķe. Pele, pīle pārēdās putru. 

Amatas pamatskola, 1 klase

Piektdien putra palika pilsētā. 
Pieliekamajā putra pārvārījās. 
Pie putras pienāca piens. Piens 
un putra putrojās – puk, puk, 
puk. Putrai patika piens. Pēkšņi 
pie putras pienāca prusaks. 
Prusaks putru piebeidza. 

Amatas pamatskola, 2. klase

Piektdien putra pamodās. 
Put ra pie palodze palaistīja 
puķes. Pura pasmaržoja puķes. 
Puķes putrai pastāstīja par 
puķai nu pļavu. Putrai patika 
pasaka! Putra padomāja: „Patie
šām pasakaina pasaka!” Putra 
pati pierakstīja pasaku par put
rai mu putrām.

Amatas pamatskola, 4. klase

Pienāca pirmā pirmdiena, 
paņē mām piena paku, putrai
mus. Pielējām pienu, piebērām 
putraimus, pārslas. Pasmar
žo jām putru, pagaršojām. Pie
garša putrai pavisam priecīga. 
Pamaisījām putru. Pēc tam pa 
garšojām, pieliktās pārslas pār
vārījušās. Pārslas piebērām pa
visam pamaz. Pēc tam Putins 
pa garšoja, panda pagaršoja, 
pa māte pie pavarda pagaršoja. 
Pil nīgi pliekana, piebērām plus 
put rai mus, pēc tam pavārījām, 
pa gar šojām. Pat Putins pa gar
šoja.

Drabešu 
internātpamatskolas bērni

Pirmdienas pēcpusdienā 
putras pīle pamodās. Piecēla 
pīlēnus, paņēma putras pavardu, 
pagriezās pret pīlēniem un 
paprasīja: „Paēdīsim putru?” 
Pīlēni piebilda: „Pēkš, pēkš, pēkš, 
putru, putru!” Putru pieprasīja 
pīlēni. Putras pīle pacēla pupu 
putru, pēkšņi pārplīsa pods, 
putras pīle pārbijās. Pīlēni 
pārlēca pāri pupu putrai. Pēkšņi 
putras pīle pārbijās par putras  
pīlēniem. Putras pīle paplivināja 
paspārni, pasauca putras pīlē
nus: „Pēkš, pēkš, pēkš.” Pīlēni 
pacēla pupu putras podu, palūdz 
putras pīlei putru.

Drabešu 
internātpamatskolas bērni

Pirmdien Pepe pagatavoja 
pu piņu putru. Pirms pusdienām 
Pepe pagaršoja, paostīja pupi ņas. 
Pēc pamācības pavārgrāmatā 
pagatavoja pasakainu putru. 
Pods plīsa, putra pajuka, Pepe 
pa visam pārlieku pārdzīvoja. 
Pepe pasauca pavāru, pavārs 
putru pagatavoja. Pupiņu put
ru pagaršoja. Protams, pasa
kaini! Paldies! Putriņu putras 
pagatavošanas pamācību pajau
tājiet pašam Pupiņu putras pa
vāram. 

Drabešu 
internātpamatskolas bērni

Pienāca piektā piektdiena, 
putras piektdiena. Pelēns Putu
lēns pagatavoja pusdienu putru. 
Pacietīgi, prātīgi pagatavoja. 
Put rai pielika, pienu, putraimus, 
pelmeņus, piparus, pupiņas, pap
riku. Pasniedza pelītei Pīkstītei 
pagatavoto putru. Pelīte Pīkstīte 
pateicās par pasakaino putru. 
Pelīte Pīkstīte pievienoja putrai 
pasakainu piedevu – putekšņu 
pūkas, priekš pasakaina priekš
skata. Putru piektās piektdienas 
pusdienām pelēns Putelēns pie
gādāja piemājas pelēm. Piemājas 
pelītes priecājās par pagatavoto 
putru. Pelītes paelpoja pava
sara putekļus, priecājās par 
piektdienu. 

Drabešu 
internātpamatskolas bērni

Foto: Ēriks Bauers

Brídis jautríbai
Āraišu muzejparka Putras dienas 2015 putras pasakas
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Amatas pagastā
Eduards Arnolds Jansons 
21.10.1926.  05.10.2015. 

Drabešu pagastā
Zelma Puķāne 

15.04.1942.  18.09.2015.
Dzidra Biruta Pole 

23.05.1936.  03.10.2015.

Skujenes pagastā
Juris Samsonovs 

29.08.1944.  14.09.2015.
Zinaida Smilga 

07.11.1929.  16.09.2015. 

Nītaures pagastā
Jānis Riņķis 

24.08.1921.  22.09.2015. 
Valija Blodziņa 

04.03.1919.  25.09.2015.
Antra Purviņa 

26.06.1974.  15.09.2015.

Zaubes pagastā
Velta Pupause 

06.10.1938.  14.09.2015. 

Novadá
dzimuši 

Mūžībā
aizgājuši

Inese Roze

Drabešu muižas Amatu 
mājā 26. septembrī uzsāktas 
latviešu tautas mūzikas instru
menta – tradicionālās bases 
izgatavošanas apmācības, kas 
turpināsies četrus mēnešus līdz 
šī gada decembrim.

Topošie meistari no Jelgavas, 
Rīgas, Limbažiem un Cēsīm, 
apgūs bases izgatavošanas prin
cipus, izgatavos jaunu instru

Nodarbības 
Amatu mājā 
oktobrī un 
novembrī
Aušanas studija – 

otrdienās plkst. 18.00
Kokļu darbnīca – 

otrdienās plkst. 18.00
Ādas apstrādes darbnīca – 

trešdienās plkst. 18.00
Keramikas darbnīca – 
ceturtdienās plkst. 18.00

Kokles spēles nodarbības – 
ceturtdienās plkst. 18.00

Adīšana – 
reizi mēnesī, tuvākā nodarbība 

28. oktobrī plkst. 18.00 – 
dažādi reglāna adījumi, 

modelēšana, piegrieztnes, 
savienojuma vietas. 
Paredzēta arī seno 

(arheoloģisko) kreklu šūšana. 
Par nodarbības laiku tiks ziņots 

atsevišķi.
No 31. oktobra līdz 

1. novembrim notiks 
gadskārtējā „Ores” nometne. 

Varēs apgūt tradicionālo 
dziedāšanu, kokles spēli, 

dančus, rotaļas, spēlēšanu 
kapelā, u.c. prasmes. Aicinām 

pieteikties interesentus!
Informācija un pieteikšanās 

pa tālruni 29199870

mentu un pēc apmācībām 
būs ieguvuši prasmi strādāt 
patstāvīgi, lai bases būtu pie
ejamas tautas mūzikas spēlēšanai 
folkloras kopās un kapelās. 
Apmācības vada basīšu pētnieks 
Varis Auziņš un meistars Andris 
Roze. Vairāk informācija par 
latviešu basēm https://basites.
wordpress.com/egramata/

Projektu organizē Nodibi nā
jums Kultūras darbnīca, atbalsta 
Valsts Kultūrkapitāla fonds.

Nītaures kultūras namā 
novembrī

13. novembrī plkst. 20.00 
Filma „Laimes formula”

Ieeja EUR 2.00
•

27. novembrī plkst. 20.00 
Filma „Romeo un Džuljeta” 

Ieeja EUR 2.00

22. oktobrī plkst. 14.00 Zaubes Kultūras centrā aicinām 
iedzīvotājus ar priekšlikumiem, vēlmēm un ierosinājumiem 
iesaistīties Zaubes kopienas centra izveidē bijušā bērnudārza 
ēkā. Tikšanās organizēta ar projekta „Zaubes Kopienas centrs – 
iedzīvotāju veidots!” atbalstu.

Informācija:
Zaubes pagasta centrā atrodas bijusī bērnudārza ēka, par kuras 

izmantošanu iedzīvotāji jau ilgstoši pauduši interesi. 2015.  gada 
jūnijā Amatas novada pašvaldība informēja, ka plāno šajā ēkā veidot 
kopienas centru un Zaubes pagasta sabiedrisko un ekonomisko 
aktivitāti veicināt caur šo centru. Iedzīvotāji tiek aicināti aktīvi izteikt 
viedokli par centra izveidi, telpu izmantošanu, nepieciešamajiem 
pakalpojumiem un vietējo iedzī votāju ieinteresētību darboties 
centra telpās. 

Šajos semināros aicināti piedalīties gan jaunieši, gan seniori, gan 
tie iedzīvotāji, kas jau veic kādu saimniecisko darbību un būtu gatavi 
to attīstīt Kopienu centrā. 

Zaubes kultūras un izglītības veicināšanas biedrība „Dzīle”
Papildus informācija: Jana Stūrīte, tālr. 26200711
Projekts “Zaubes Kopienas centrs – iedzīvotāju veidots!” tiek 

īstenots ar Valmieras novada fonda un Kultūras ministrijas finansiālu 
atbalstu.

Amatas kultūras centrs, sākot jauno, radošo darba 
sezonu, aicina jaunus dalībniekus

Vīru korī ,,Cēsis’’  diriģente Marika SlotinaBrante. 
Mēģinājumi ceturtdienās plkst. 18.00 Drabešu Tautas namā.

Amatierteātrī „TAKA”  režisore Laila Vaičūna. Mēģinājumi 
otrdienās, piektdienās plkst. 19.00.

Deju kopā ,,Amata’’  vadītāja Lilita Ventere. Mēģinājumi 
trešdienās plkst. 20.00; svētdienās plkst. 18.00.

Līnijdeju grupā  vadītāja Irēna Rešetņika. Mēģinājumi 
trešdienās plkst. 18.30.

Folkloras kopā ,,Ore’’  vadītāja Inese Roze. Informācija par 
mēģinājumiem pa tālr.29199870

Sīkāka informācija par kolektīvu darbu pa tālr. 28624831 vai 
Amatas kultūras centrā Ģikšos.

Drabešu pagasta
Tautas namā „Ausmās”
otrdienās plkst. 18.00 

notiek veselību stiprinoša 
vingrošana fizioterapeites 
Lailas Grīnbergas vadībā. 

Laipni aicināti!
Tālrunis informācijai 

28377456
7. novembrī, plkst. 14.00 

Skujenes tautas namā 
aicinām kopā sanākt 

Skujenes pagasta jauniešus 
diskutēt par brīvā laika 

pavadīšanas iespējām un 
iesaistīšanos novada un 

pagasta dzīves organizēšanā.
Jūs gaidīs Solvita Krastiņa

Pateicība
Vēl šodien draugi kopā   
  redzamies
Diezin, kur katris citu 
  gadu būs...

Mīļš paldies visiem, kas 
atrada laiku pabūt kopā ar mani, 
manā 80 gadu jubilejā! Paldies 
arī tiem, kas mani sveica pa 
telefonu un rakstiski!

Visu labu vēlot, Ausma
2015. gada 1. oktobrī

Lai laimi sajūt Tava sirds,
kad rudens saule
dzīves vasaras dārzam
atvadas māj! 
    (Dzidra Medvedjeva)

Vitāliju Gavaru 
70 gadu jubilejā sveic 

Nītaures seniori

Amatas pagastā
Inta Bērziņa – 75 gadi
Rasma Pēce – 82 gadi
Bruno Seiga – 84 gadi
Aina Gobiņa – 85 gadi
Aina Brigita Rūse – 88 gadi

Drabešu pagastā
Melizande Mazīte – 89 gadi
Lidija Skaidrīte Pētersone – 
  89 gadi
Velta Amālija Salaveja – 
  89 gadi
Staņislavs Ratnieks – 86 gadi
Aira Brigita Bierne – 85 gadi
Klaudija Stuce – 83 gadi
Ausma Mežarāja – 83 gadi
Veronika Kļaviņa – 82 gadi
Rita Bauere – 80 gadi
Astrīde Ādamsone –75 gadi

Nītaures pagastā
Meta Čauna – 81 gads
Lidija Picka– 86 gadi
Franciska Regute – 94 gadi
Vija Setkovska – 86 gadi
Vitālijs Gavars – 70 gadi

Skujenes pagastā
Boļeslavs Fiļipovičs – 75 gadi
Vera Zaharova – 81 gads
Pēteris Lācis – 85 gadi
Valērija GedroicaJurago – 
  82 gadi
Aina Biruta Dzene – 81 gads
Dzidra Birkenfelde – 87 gadi

Zaubes pagastā
Anna Drosma Rudmieze – 
  92 gadi
Valija Dagnija Kondrāte – 
  83 gadi
Rasma Ozola – 82 gadi
Dzintars Ozols – 75 gadi
Vija Anita Stopiņa – 75 gadi
Pēteris Dainis Kalniņš – 
  70 gadi 

Drabešu pagastā
Sandis Vilciņš

Nītaures pagastā
Gustavs Strikmanis
Eduards Medinskis

Zaubes pagastā 
Oskars Bogdanovs

Nodod makulatūru un 
PET pudeles jauniešu 

organizācijai „Nītaureņi”! 
Zvani 26590545 un mēs 

aizbrauksim pakaļ! 
PALDIES!

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums  “Amatas Avīze”
Atsauce: tālr. 28681083    E-pasts: amatasavize@gmail.com Iznāk reizi mēnesī.

Metiens 1800 eksemplāri.  Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori.
Izdevējs un izplatītājs – Amatas novada pašvaldība. 

  Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā! 

Basītes gatavošanas 
praktiskās apmācības 
Amatu mājā


